tum, concordiae mutuae glutinae atque unitatis vinculo copulatum, ut si quis ex collegio nostro haeresim facere et gregem Christi lacere et vastare tentaverit, subveniant et ceteri... Nam etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus, et oves universas, quas Christus sanguine suo et passione quaesivit, colligere et fovere debemus. » Idem expressit S. Augustinus, *contra duas epist. Pelag.*, lib I (cap. 1 ad Bonif. pont.), ubi sic scribit : « Communis est nobis omnibus, qui fungimur episcopatus officio (quamvis ipse in ea celsiore fastigio praemineas) specula pastoralis. Facio quod possum pro mei particula muneris, quantum mihi Dominus adjuvantibus orationibus tuis dare dignatur, ut pestilentibus et insidiantibus eorum scriptis mendacia et munientia scripta praetendam. » Sic igitur S. Cyprianus et S. Augustinus explicant quemcumque episcopum teneri ad reparandum damnum fidei ubi, opus est, et ad tuendam unitatem Ecclesiae. Hoc ipsum satis declarat S. Cyprianus eodem

prouver que l'Eglise est une, parce que tous les membres sont tenus de confesser et de défendre la même doctrine : « Celui, dit-il, qui ne conserve pas cette unité de l'Eglise, peut-il croire qu'il conserve la foi, tandis que saint Paul nous enseigne que c'est tout un, et qu'il nous montre le mystère de l'unité par ces paroles : Un même corps et un même esprit ; une même espérance de notre vocation, un même Seigneur, une même foi, un même baptême, un même Dieu ? C'est cette unité que nous devons soutenir fortement et défendre avec courage, nous autres évêques surtout qui présidons dans l'Eglise, afin de montrer que l'épiscopat lui-même est un et indivisible, etc. L'épiscopat est un, et chaque évêque en possède solidairement la part qui lui est assignée. L'Eglise est une, bien qu'elle s'étende à une multitude de peuples par sa merveilleuse fécondité. De même que la lumière du soleil est une, bien que ses rayons soient multiples ; qu'une même racine produit un arbre entier avec la multitude de ses branches, et que d'une seule source s'échappent quantité de ruisseaux, qui tous en conservent la qualité, etc. ; ainsi l'Eglise, tout inondée qu'elle est de la lumière du

loco, ubi profert laudatam sententiam illam (quæ pluries a Febronio affertur in medium) : « *Episcopatus unus est, cujus a singulis pars in solidum tenetur.* » Ibi enim S. doctor probare vult Ecclesiam esse unam, quia unam fidem omnes profiteri et defendere tenentur ; hinc ait : « Hanc Ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit, ... quando B. apostolus Paulus hoc idem docet et sacramentum unitatis ostendit, dicens : Unum corpus et unus spiritus ; una spes vocationis vestræ ; unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus ? Quam unitatem tenere firmiter et vindicare debemus, maxime episcopi qui in Ecclesia præsidemus, ut episcopatum ipsum unum atque indivisum probemus, etc. *Episcopatus unus est, cujus a singulis in solidum pars tenetur. Ecclesia una est, quæ in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur. Quomodo solis multi radii, sed lumen unum ; et rami arboris multi, sed robor unum tenaci radice fundatum ; et cum de fonte uno rivi*

Seigneur, étend ses rayons dans l'univers entier, sans cesser pour cela d'être un seul corps et de répondre fidèlement à son origine. » Il est donc évident que saint Cyprien a simplement voulu dire que tous les fidèles, et surtout les évêques, sont tenus de garder et d'observer l'unité de la foi et de la doctrine, afin que l'unité de l'Eglise soit maintenue; et que par suite tous doivent rester soumis au Pontife romain, comme au chef et à la source de l'unité.

VII. Il est à remarquer que Febronius dans son (chapitre III, § 1, *in princ.*), s'exprime dans les termes suivants : « Nous avons dit que Jésus-Christ a confié les clefs non à un seul apôtre, mais au corps de l'Eglise, originairement par les mains de ses apôtres, à qui, tant collectivement qu'individuellement, il les a immédiatement remises, non à la vérité » (notez bien ceci) « pour ce qui concerne le régime extérieur et politique, mais pour ce qui regarde la partie principale et essentielle de la religion chrétienne, à savoir la propagation et le maintien de la foi ou de la doctrine. » Les apôtres n'avaient donc pas, de l'aveu de Febronius lui-même,

plurimi defluunt... unitas tamen servatur in origine, *etc.*; sic et Ecclesia Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit..., unum tamen caput est et origo una. » Patet igitur in hoc loco S. Cyprianum nihil aliud significare velle quam omnes fideles et maxime episcopos teneri ad tuendam ac observandam unitatem fidei et doctrinæ, ut unitas Ecclesiæ servetur, ac propterea omnes a romano pontifice, tanquam capite et origine unitatis, pendere debent.

VII. Observo autem quod Febronius (cap. III, § 1, *in principio*) sic scribit : « Diximus (cap. I, § 1), claves a Christo non uni apostolo, sed corpori Ecclesiæ datas esse, primario gerendas per apostolos, quibus omnibus et singulis Dominus eas tradidit immediate, ita ut quilibet horum æqualem in eis partem habuisse credatur, non quidem » (nota) « quoad externum et politicum regimen, sed quoad primam et essentialem religionis partem christianæ, videlicet fidei seu doctrinæ propagationem et conservationem. » Apostoli igitur, ut hic ait Febronius, non

une portion égale en ce qui concerne le régime extérieur de l'Eglise. Comment se fait-il donc qu'il dise ailleurs, ainsi que nous l'avons vu au commencement de ce chapitre, que les évêques, en qualité de successeurs des apôtres, sont tous égaux au pape dans le droit de gouverner l'Eglise, non-seulement pour les choses qui se rapportent au sacrement de l'ordre, mais encore pour les matières de juridiction en tout ce qui concerne le régime de l'Eglise? Voilà comment, dans son faux système, Febronius est forcé de fois à autre de se contredire lui-même. C'est là ce qui arrive à tous ceux qui s'appuient sur de faux principes : ils tombent facilement dans les plus étranges contradictions.

VIII. Mais qu'il cherche à se tromper lui-même, qu'il constitue à son gré l'état et le régime de l'Eglise, il ne pourra jamais altérer ni corrompre la vérité que les conciles et les Pères nous enseignent, à savoir que la puissance, suprême dans l'Eglise a été remise par Jésus-Christ à Pierre (et à ses successeurs), comme chef, racine et source d'où elle se répand ensuite sur les autres évêques, comme nous le voyons clairement établi par saint Cyprien à l'endroit cité, et dans plusieurs autres, où il

habebant æqualem partem « quoad externum regimen Ecclesiæ; » quomodo autem dicit alibi, ut notavimus sub initio hujus capituli, quod episcopi, tanquam apostolorum successores, « sunt in potestate gubernandi Ecclesiam æquales » (pontifici), « non tantum quoad ea quæ ordinis sunt, sed et quæ jurisdictionis, in quantum hæc ad Ecclesiæ regimen spectant? » En quomodo Febronius in suo falso systemate cogitur quandoque sibimet contradicere! Sic evenit eis qui falsis principiis nituntur : facile in contradictiones incidunt.

VIII. Sed ipse sibi fingat et constituat sicut vult statum et regimen Ecclesiæ, nunquam inficere poterit veritatem quam concilia et patres docent, nempe quod suprema potestas in Ecclesia sit a Christo tradita Petro (ejusque successoribus) tanquam capiti, radici et fonti, ex quo illa deinde in alios episcopos diffunditur, ut clare vidimus doceri a S. Cypriano in loco citato et in pluribus aliis confirmatur, ac clarius explicatur ; nam (in epist.

confirme et explique plus clairement encore la même doctrine. Voici ce qu'il dit dans sa lettre à Jubaiën : « Tenons-nous attaché au chef et à la racine de la seule vraie Eglise, etc. Car c'est Pierre, avant tous les autres, sur qui il a bâti son Eglise, et à qui il nous a fait voir qu'il a confié, comme à son principe, le gouvernement de tout le corps, qu'il a donné ce pouvoir. » Ainsi toute la puissance ecclésiastique a été conférée à Pierre, considéré comme origine et fondement de l'Eglise universelle ; et de là elle se communique aux autres. « La chaire de Pierre, a dit encore saint Cyprien est l'Eglise principale de laquelle découle comme de sa source l'unité sacerdotale.... L'Eglise, qui est une, a été fondée sur celui-là seul, qui en a reçu les clefs de la bouche du Seigneur... Celui qui déserte la chaire de Pierre n'est plus dans l'Eglise.. Il n'y a qu'un Dieu, qu'un Christ et qu'une Eglise, fondée sur Pierre par l'ordre du Seigneur (paroles qui expriment ouvertement le suprême pouvoir du pape et son infallibilité). » « D'élever un autre autel, ou de créer un autre sacerdoce, que cet autel unique et ce sacerdoce unique, cela est impossible. » Et il termine par ces mots : « Quiconque amasse ailleurs, dissipe. »

ad Jubajan.) sic loquitur : « Nos Ecclesiæ unius caput et radicem tenemus, etc., nam Petro primum Dominus, super quem ædificavit Ecclesiam, et unde » (id est a quo Petro) « universitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit. » « Omnis igitur ecclesiastica potestas collata est Petro tanquam originis universitatis Ecclesiæ, et ex eo communicatur aliis. In alio loco dicit : « Petri cathedra est Ecclesia principalis, unde unitas sacerdotalis exorta est, etc. » (Lib. I, epist. lv, *ad Cornel.*) In alio loco dicit : « Ecclesia, quæ una est, super unum, qui claves ejus accepit voce Domini, fundata est. » (Epist. *ad Jubajan.*) In alio loco dicit : « Qui Petri cathedram deserit, in Ecclesia non est. » (*De unit. Eccl.*) In alio loco dicit (et hic patenter explicat supremam pontificis potestatem, ejusque infallibilitatem) : « Deus unus est et Christus unus, et una Ecclesia et cathedra una super Petrum Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotium novum fieri, præter unum altare et unum sacerdotium,

Toute cette doctrine exprime bien le pouvoir suprême du pape et son infailibilité. En résumé, selon saint Cyprien, toute l'Eglise est régie par la chaire de Pierre, et lui est assujettie ; car de même qu'il n'y a qu'un Christ et une Eglise, il n'y a aussi qu'une chaire, et c'est celle de Pierre, dans laquelle est la véritable doctrine de la foi, et hors de laquelle on dissipe au lieu de recueillir. Je trouve au reste les mêmes sentiments exprimés par Jansénius (cap. xxxix *sui libri proœmialis*). Là, après avoir protesté de sa soumission à l'Eglise romaine et au successeur de Pierre, il répète ces mots du saint martyr : « Je sais que c'est sur cette pierre que l'Eglise est bâtie : quiconque ne ramasse pas avec elle, dissipe. » Cette autorité de Jansénius sera peut-être pour quelques-uns d'un plus grand poids que celle de saint Cyprien. Il n'y a donc qu'une chaire, celle que Jésus-Christ a fondée sur Pierre ; ceux qui s'éloignent d'elle s'égareront ; ils marchent hors de la voie du salut, suivant l'oracle prononcé par le Seigneur lui-même : « Celui qui n'amasse pas avec moi, dissipe. » (*Matth.*, XII, 3.) ΠΙ ΠΡΟΕΜΙΑΛΙΣ

IX. Tout ce que nous venons de dire se trouve amplement confirmé par saint Optat de Milève dans le passage que nous avons

non potest. » Et terminat : « Quisquis alibi collegerit, spargit. »
 (Lib. I, ep. viii, *ad pleb.*). Itaque juxta S. Cyprianum tota Ecclesia regitur et pendet a cathedra Petri ; nam sicut unus est Christus, et una Ecclesia, sic est una cathedra, nimirum Petri, in qua est vera doctrina fidei, et extra quam, qui colligit, spargit. Et invenio Jansenium eadem verba scripsisse (in cap. xxxix *sui libri proœmialis*), ubi, postquam protestatus est se Ecclesiam romanam sequi et Petri successorem, scribit : « Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio ; quicumque cum illa non colligit, spargit. » Apud aliquos forte hæc auctoritas Jansenii majoris ponderis erit quam illa S. Cypriani. Una igitur est cathedra, nempe illa quæ est super Petrum fundata, extra quam omnes qui sunt, extra viam salutis incedunt, juxta oraculum Domini : « Qui non congregat mecum, spargit. (*Matth.*, XII, 30). » Α ΠΙ ΠΡΟΕΜΙΑΛΙΣ
 9 IX. Idem confirmatur a S. Optato Milevitano (l. II, *contra Parmenianum*) : « Negare non potes scire te in urbe Roma Petro